Genre: Historiography

Question 5. Livy 1.3.4–11

tantum tamen opes creverant maxime fusis Etruscis ut ne morte quidem Aeneae nec deinde inter muliebrem tutelam rudimentumque primum puerilis regni movere arma aut Mezentius Etruscique aut ulli alii accolae ausi sint. pax ita convenerat ut Etruscis Latinisque fluvius Albula, quem nunc Tiberim vocant, finis esset.

5 Silvius deinde regnat, Ascani filius, casu quodam in silvis natus; is Aeneam Silvium creat; is deinde Latinum Silvium. ab eo coloniae aliquot deductae, Prisci Latini appellati. mansit Silviis postea omnibus cognomen, qui Albae regnarunt. ... Agrippa inde Tiberini filius, post Agrippam Romulus Silvius a patre accepto imperio regnat. Aventino fulmine ipse ictus regnum per manus tradidit. is sepultus in eo colle qui nunc pars Romanae est urbis, cognomen colli fecit. Proca deinde regnat. is Numitorem atque Amulum procreat; Numitori, qui stirpis maximus erat, regnum vetustum Silviae gentis legat. plus tamen vis potuit quam voluntas patris aut verecundia aetatis: pulso fratre Amulius regnat. addit sceleri scelus: stirpem fratris virilem interemit, fratris filiae Reae Silviae per speciem honoris cum Vestalem eam legisset perpetua virginitate spem partus adimit.

- (a) *tantum ... finis esset* (lines 1–4). Briefly explain what *muliebrem tutelam* refers to. Who was Mezentius? [3 marks]
- (b) Translate *Silvius ... appellati* (lines 5–7). [3 marks]
- (c) *mansit ... legat* (lines 7–12). How does Livy attempt to add variety to this list of rulers? Give **three** details, quoting the relevant Latin text. [4 marks]
- (d) In line 12, what **two** reasons are given which could have restrained Amulius from his actions? [2 marks]
- (e) In lines 13–15 (*addit ... adimit*), identify **two** literary devices and explain how each contributes to enlivening the narrative. [3 marks]

Genre: Historiography**Question 6. Livy 1.55.1–4**

Gabiis receptis Tarquinius pacem cum Aequorum gente fecit, foedus cum Tuscis renovavit. inde ad negotia urbana animum convertit; quorum erat primum ut Iovis templum in monte Tarpeio monumentum regni sui nominisque relinqueret: Tarquinios reges ambos patrem vovisse, filium perfecisse. et ut libera a ceteris religionibus area esset tota Iovis templique eius quod inaedificaretur exaugurare fana sacellaque statuit, quae aliquot ibi a Tatio rege primum in ipso discrimine adversus Romulum pugnae vota, consecrata inaugurataque postea fuerant. inter principia condendi huius operis movisse numen ad indicandam tanti imperii molem traditur deos; nam cum omnium sacellorum exaugurations admitterent aves, in Termini fano non addixere; idque omen auguriumque ita acceptum est non motam Termini sedem unumque eum deorum non evocatum sacrificatis sibi finibus firma stabiliaque cuncta portendere.